te da Guerra foram extintas, sendo criadas as 
Tesourarias Gerais das Tropas. Na província do 
Rio de Janeiro, a tesouraria era subordinada ao 
Arsenal de Guerra. 

2	  Gráfico adaptado pelo autor.

O CPEx processa, 
mensalmente, o pagamento 
de, aproximadamente, 450.000 
(quatrocentos e cinquenta mil) 
militares da ativa e inativos, 
pensionistas e servidores civis 
do Comando do Exército. 

Todavia, nem todas as províncias 
dispunham de uma tesouraria de tropa 
para realização do pagamento do sol-
do. Em algumas existiam escrivães de 
fazenda que atuavam como vedores

[...]

presenta cerca de 75% do total sob gestão da Di-
retoria. Os demais 25% são contratos de grande 
vulto, particularmente de limpeza e conserva-
ção, manutenção de bens móveis e imóveis.

Em valores, os de pequeno vulto totalizam 
cerca de R$ 1,5 milhão por mês, ao passo que 151 
(cento e cinquenta e um) contratos de grande 
vulto perfazem o montante de R$ 8,5 milhões 
mensais.

TIPO PI QTDE VALOR R$ em milhões

CONTRATOS DE GRANDE VULTO

I3DACNTLICO 102 6
I3DACNTMABI 23 1,7
I3DACNTMABM 23 0,5
I3DACNTCONT 3 0,3

SUBTOTAL 151 8,5

CONTRATOS DE PEQUENO VULTO